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Porubská radnice informuje občany
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Porubský zámek
Foto: Jana Končítková
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PRIO Inzerce

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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počítačové měření zraku*
komplexní vyšetření zraku očním lékařem*

*pouze provozovny v Ostravě

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH
Ostrava-Poruba Francouzská ul., Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694,
Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka

20 - 40 % 25 %SLEVA
Na vybrané dámské, pánské 
a dětské BRÝLOVÉ OBRUBY

Na brýlové čočky
TRANSITIONS MAR

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ
NOVÝCH BRÝLÍ

DUBEN, KVĚTEN, ČERVEN

www.triumphoptical.cz
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BRKO restaurace a bar
Týdenní menu za 68,- Kč (středa ZAHRANIČNÍ SPECIALITY)
Firemní akce až pro 120 osob
Uspořádání rodinné akce i u vás doma

USPOŘÁDEJTE SVATEBNÍ HOSTINU, OSLAVTE PROMOCE 
NEBO RODINNOU OSLAVU A NÁS

Klimatizované prostředí, venkovní zahrádka, wifi  zdarma

Ostrava-Poruba 
Bulharská 6085/5a  (za KB)
Tel. 604 460 241
www.restaurace-brko.cz

AMERIKA
6. 6. 2011 – 2. 7. 2011 

výstava v obchodním centru FUTURUM Ostrava
Nechte se okouzlit americkým snem.

Továrna na sny i legendární cena Oscar a její historie. New York, město naděje a iluzí nebo americké národní sporty. Země 
s krátkou historií, velkým sebevědomím, zločinností a vesmírným programem. Objevte známou i neznámou Ameriku.

výstava

ZDARMA

V sobotu 
11.6. a 25. 6.

na parkovišti 
OC FUTURUM Ostrava 

9-14 hod.

www.futurumostrava.cz / www.farmarske-trhy.cz
partneři:

KAŽDÝCH 
14 DNÍ!

Centrum nákupů a zábavy pro celou rodinu

Léto s CK Maxner - léto se zkušenou 
cestovní kanceláří s 12 letou tradicí! 
Nabízíme kvalitní ubytování, bezpečnou dopravu, polopenzi a skvělé ceny. Brist, 

Gradac, Lukovo, Makarská, Orebič, Podgora, Tučepi, Živogošče - apartmány 

i hotely v nejkrásnějších lokalitách Jižní Dalmácie v blízkosti pláží.

Novinka - ostrov PAG, letovisko Povljana, bezprostřední blízkost pláže!
Tématické programy:   Zumba, výuka angličtiny, zdravotní cvičení, odpočinek pro 

seniory se slevou a výletem zdarma.
  Skupinové akce se slevou. 

Pro turisty:  Ukrajina - turistika pod nejvyššími pohořími Podkarpatské Rusi
Pro cyklisty:  Jižní Morava na kolech

Více na www.maxner.cz

CK Maxner s.r.o. 

Hlavní třída 695, 708 00 Ostrava-Poruba
Po, ST 9 - 18 hod., ÚT, ČT, PÁ 9 - 17 hod 
Tel, fax:  596 912 650, 596 133 352,  
Mobil:     603 116 780, 777 750 888 
Email: info@maxner.cz, www.maxner.cz

SC-310449/1

Základní umělecká škola, Základní umělecká škola, 
 Ostrava – Poruba, ul. J. Valčíka  4413 Ostrava – Poruba, ul. J. Valčíka  4413

přijímá pro školní rok 2011/2012 žáky do těchto oborů:

HUDEBNÍ  – možnost výběru z široké nabídky nástrojů
VÝTVARNÝ – malba, kresba, keramika
TANEČNÍ  – klasický i moderní tanec
LITERÁRNĚ - DRAMATICKÝ

Výuka probíhá v odpoledních hodinách. 
Přihlásit se mohou i děti z mateřských škol.

Bližší informace: tel.: 558 275 011, 558 275 012, 736 628 155

 http://zus.poruba.cz/

 e-mail: sekretarka.zus-valcika@tiscali.cz

SC-310637/1

SC-310586/2

SC-310656/1
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PRIOTéma měsíce

aktuální zvýšení po-
čtu pracovníků veřej-
ně prospěšných prací, 
kteří se v městském 
obvodu Poruba sta-
rají o údržbu pořád-
ku, není jedinou změnou v oblasti 
aktivní politiky zaměstnanosti. Mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí 
modifi kovalo pravidla pro poskyto-
vání příspěvků na jednotlivé nástro-
je aktivní politiky zaměstnanosti, 
mezi něž patří i veřejně prospěšné 
práce. Normativní instrukce platná 
od začátku letošního roku říká, že na 
veřejně prospěšné práce nelze ucha-
zeče o zaměstnání umístit opakova-
ně během tříletého období. To zna-
mená, že pokud uchazeč vykonával 
veřejně prospěšné práce v roce 2009 
nebo 2010, už jej nelze přijmout 
v roce 2011. 
Nová pravidla nepovažujeme za pří-
liš efektivní. Původní systém umís-
ťování uchazečů opakovaně po jed-
nom roce nám vyhovoval více, neboť 
nám umožňoval vytvořit pracovní 
skupinu osvědčených zaměstnanců. 
Nyní musíme každý rok zapracová-
vat nové uchazeče. Z celkového po-
čtu osob, které mohou být zaměstná-
ny v rámci veřejně prospěšných pra-
cí, je bohužel jen menší část skutečně 
ochotná pracovat a svěřené úkoly 
vykonávat spolehlivě. Přesto věřím, 
že se z nově přijatých uchazečů vy-
profi luje tým kvalitních pracovníků, 
který bude Porubu udržovat čistou. 
 Ing. Lumír Palyza

starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Anketa Odhadněte, kolik pracovníků pečuje o pořádek v Porubě. Kolik jich je podle Vás potřeba?

Pavel Zahnaš, 
stavař
„Určitě je jich alespoň sto. 
Myslím, že je to dostatečný 
počet. Ale záleží na tom, 
kdo na ně dohlíží a jestli 
vykonávají svou práci na 100 procent 
nebo třeba jen na 30 procent.“

Blanka Svobodníková,
důchodkyně
„Denně se jich v Porubě 
může pohybovat přibližně 
sto. I když jsou v ulicích vi-
dět, a já osobně je potká-
vám často, jejich počet bych zvýšila 
o padesát až sto zaměstnanců.“

Petr Zábojník, 
školník
„Kolem místa, kde bydlím, 
se jich pohybuje zhruba de-
set. Tipuji, že v celé Porubě 
je jich padesát. Výsledek 
úklidu podle mě nezávisí na počtu lidí, 
ale na kvalitě jejich práce.“

Radnice ztrojnásobila počet

pracovníků na úklid obvodu
O třicet pracovníků veřejně prospěšných prací více než doposud 

pečuje od začátku května o pořádek v ulicích Poruby. Městský 

obvod si od zvýšení počtu uklízečů veřejných prostranství slibu-

je zlepšení pořádku a životního prostředí v obvodu. Nové posily 

udržují čistotu chodníků, zatravněných ploch, kontejnerových 

stání, autobusových zastávek a dětských hřišť. Dosud mohl měst-

ský obvod na základě příspěvků z úřadu práce krátkodobě za-

městnávat pouze čtrnáct pracovníků veřejně prospěšných prací.

„Zvýšení počtu těchto pracovníků 
je výsledkem jednání starostů velkých 
ostravských městských obvodů s před-
staviteli ministerstva práce a sociálních 
věcí a ostravského úřadu práce,“ uvedl 
starosta Lumír Palyza. Na základě po-
žadavků městských obvodů, kterým 
ministerstvo a úřad práce vyšly vstříc, 
mohou radnice velkých obvodů dočas-
ně zaměstnávat podstatně více občanů 
z řad dlouhodobě nezaměstnaných. 
V Porubě se jejich počet zvýšil dokon-
ce trojnásobně. „Finanční možnosti ob-
vodu jsou velmi omezené, proto vítáme 
možnost krátkodobě zaměstnávat vyš-
ší počet pracovníků, aniž bychom mu-
seli čerpat fi nanční prostředky na jejich 
mzdy z obvodního rozpočtu. Na úhra-
du mezd dostáváme příspěvek z úřadu 

Nové posily při úklidu zámeckého par-
ku. Foto: Jana Končítková

práce. Lidé, kteří veřejně prospěšné 
práce vykonávají, mají možnost obno-
vit si základní pracovní návyky a zlepšit 
své uplatnění na trhu práce. Díky těmto 
pracovníkům budeme lépe udržovat 
pěkný vzhled Poruby,“ řekl starosta.

Pracovníci veřejně prospěšných prací 
mají za úkol uklízet veřejná prostranství 
a místní komunikace. „Konkrétně se za-
měřují na udržování čistoty v blízkosti 
kontejnerových stání, autobusových 
zastávek a čekáren. Sbírají odpadky 
a psí exkrementy, čistí dešťové vpusti 
a odvodňovací žlaby, likvidují ořezy 
živých plotů a provádí drobné zahrad-
nické práce,“ konstatoval Palyza s tím, 
že využívané formy aktivní politiky 
zaměstnanosti se v Porubě dosud 
osvědčily a reakce obyvatel obvodu na 
výsledky činnosti dlouhodobě neza-
městnaných občanů jsou pozitivní. 

Kromě 44 pracovníků veřejně pro-
spěšných prací pomáhá denně s údrž-
bou obvodu v ulicích až 40 osob 
vykonávajících veřejnou službu. Jejich 
pracovní náplň je obdobná. „Pracovníci 
veřejně prospěšných prací jsou oděni 
do výstražných refl exních vest oranžo-
vé barvy a občané vykonávající veřej-
nou službu mají oblečeny vesty žluté. 
Obyvatelé Poruby tak mohou obě 
skupiny jednoduše rozlišit. Oba typy 
vest jsou označeny výrazným nápisem 
ÚMOb Poruba,“ uzavřel starosta.  (yak)

Pozvánka
Srdečně zveme všechny občany na 
zasedání Zastupitelstva městského 
obvodu Poruba, které se koná 
ve čtvrtek 2. června v sále Domova 
Slunečnice Ostrava na ulici 17. listo-
padu. Zasedání začíná v 9:00 hodin.

Popelnice na zeleň

Společnost OZO Ostrava nabídla na jaře letošního roku občanům Ostravy no-
vou službu. Zájemci si mohou nechat k domu přistavit speciální popelnici na ze-
lený odpad a pravidelně ji nechat vyvážet. Služby už využilo přes sedmnáct set 
lidí. Smlouvu zajišťující tuto službu je možné podepsat i v hlavní budově Úřadu 
městského obvodu Poruba. Za vývoz 120 litrové nádoby zaplatí Ostravané 60 
korun měsíčně, za dvojnásobný objem pak 80 korun.  (yak)

6/2
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PRIO Aktuality

Zlaté výročí

Manželé Zdeněk a Vlasta Rychta-
rovi oslavili padesát let společného 
života. Obřad zlaté svatby se konal 
v obřadní síni porubské radnice, kde 
manželé stvrdili výročí sňatku pod-
pisem do pamětní knihy před mís-
tostarostou Petrem Mihálikem.

Obyvatelé mají možnost 

podílet se na opravě ulic

Radnice pokračuje v ojedinělém projektu, který umožňuje ve-

řejnosti rozhodovat o výsledné podobě rekonstrukce jejich ulic. 

Princip přímé komunikace s obyvateli využívá radnice už potře-

tí. Občané měli v minulosti možnost připomínkovat opravy na 

náměstí B. Němcové a ulici J. Šoupala. Nyní radnice iniciuje sérii 

setkání k plánované rekonstrukci Žilinské ulice.

Radnice zástupcům bytových druž-
stev a sdružení vlastníků bytů z Žilinské 
ulice představila plány na komplexní 
úpravu úseku od ulice 1. čs. armádního 
sboru po ulici K. Pokorného. Zástup-
cům nájemníků nabídla možnost podí-
let se na zvelebení prostředí, ve kterém 
žijí. Spolupráce má mít formu spolufi -
nancování opravy přístupových chodní-

ků k jednotlivým domům. Pokud budou 
zástupci bytových družstev a sdružení 
vlastníků bytů ochotni na tento plán 
přistoupit, zařadí radnice projekt na 
přední místo v seznamu plánovaných 
akcí. Rekonstrukce by tak mohla začít 
už v příštím roce. Komplexní úprava 
Žilinské ulice si vyžádá částku v řádu 
milionů korun, příspěvek partnerů z řad 
obyvatel by měl být výrazně nižší a po-
hybovat se v desítkách tisíc korun.

„Rekonstrukcí by kromě chodníků 
prošla také páteřní komunikace. Po 
úpravě by se z ní stala obytná zóna. 
Ta by vzhledem ke zklidnění dopravy 
a zvýšení bezpečnosti chodců přinesla 
větší komfort nejen lidem, kteří v ulici 
bydlí, ale také rodinám s dětmi, které 
touto ulicí procházejí k blízkým vzdě-
lávacím zařízením. V lokalitě by mohlo 
přibýt zhruba třicet až čtyřicet nových 
parkovacích stání,“ říká místostarosta 
Petr Mihálik.  (koc)

Z části Žilinské ulice by se po rekon-
strukci měla stát obytná zóna.
 Foto: Michal Kačmařík

Zdeněk a Vlasta Rychtarovi. 
Foto: Petra Malíková

Krátce

Nález vyšší sumy peněz

Dne 1. dubna 2011 byl v  pobočce 
České pošty nacházející se na území 
Poruby nalezen vyšší obnos peněz, 
který byl v  souladu s § 135 odst. 1 
občanského zákoníku předán statu-
tárnímu městu Ostrava – městskému 
obvodu Poruba. Nález bude vydán 
vlastníkovi, který se prokáže platným 
občanským průkazem a správně 
uvede pobočku pošty, v níž k nálezu 
došlo, přesnou výši nalezené částky 
a čas ztráty fi nančních prostředků. 
Vlastník může kontaktovat zaměst-
nankyni Úřadu městského obvodu 
Poruba Martinu Krykovou na tel. čísle 
599 480 642.  (kn)

Dopravci otvírají dveře

Při příležitosti 110 let provozu elek-
trických tramvají v  Ostravě pořádá 
dopravní podnik Dny otevřených 
dveří. Návštěvníkům se brány porub-
ské vozovny a martinovských dílen 
otevřou 18. června. K  vidění bude 
současný vozový park a nebudou 
chybět ani vyhlídkové jízdy historic-
kými tramvajemi a autobusy. (jokr)

Obřad vítání dětí

Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete vy-
zvednout na matričním oddělení a na 
vrátnici ÚMOb Poruba na Klimkovic-
ké ulici. Bližší informace získáte na 
tel. č. 599 480 419 nebo na e-mailu 
pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

U příležitosti šedesátého výročí 
zahájení výstavby nové Poruby dala 
radnice vysadit u Domu kultury Poklad 
jubilejní strom. Jinan dvoulaločný má 
příštím generacím připomínat rok 1951, 
kdy se v Praze rozhodlo o výstavbě 
nových obytných čtvrtí na Ostravsku. 
V katastru obce Poruby vznikla na 
základě tohoto rozhodnutí architekto-
nicky unikátní zástavba ve stylu sorely, 
která je dnes součástí památkové zóny. 
Iniciátory výsadby jubilejního stromu 
byli předseda porubské letopisecké 
komise Jiří Lexa a kronikářka Poruby 
Věra Šmajstrlová. Výsadby se s nimi 
ujal starosta Lumír Palyza. „Vybrali 
jsme jinan dvoulaločný. Jde o dlouho-
věkou dřevinu odolnou proti průmyslo-
vým exhalacím, chorobám a škůdcům. 
V městském obvodu se vyskytuje velmi 
zřídka, proto představuje vhodný prvek 
k oživení kompozice dřevin,“ vysvětlil 
starosta. 

Jinan dvoulaločný není jediným 
jubilejním stromem, který byl v Poru-
bě vysazen. Při příležitosti 20. výročí 
sametové revoluce vysadili zástupci 
městského obvodu Poruba v roce 
2009 strom, který má lidem připomí-
nat okamžiky listopadových událostí 

roku 1989. Mladá lípa zdobí prostor na 
Hlavní třídě poblíž kruhového objezdu. 
Vedle ní leží tunový pískovec opatřený 
informační tabulkou.   (yak)

Radnice dala vysadit jubilejní strom

Zástupci porubské letopisecké komise 
se starostou Lumírem Palyzou při vý-
sadbě jubilejního stromu.

Foto: Prokop Jirsák
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Z VAŠICH DOPISŮ

Dobrý den,
zaslechl jsem, že se bude v Porubě stavět další hypermarket, 
údajně má jít o prodejnu Makro. Zajímalo by mne, kdo o vý-
stavbě nových hypermarketů rozhoduje a jestli si na radnici 
nemyslíte, že už je jich v Porubě příliš mnoho. Osobně bych 
byl raději, kdyby se u nás stavěly třeba parky nebo areály 
pro rodiny s dětmi. Nikdo soudný přece nemůže chtít bydlet 
v zástavbě plné obchodních center a trávit volný čas blou-
máním po obřích halách plných nachlup stejných výrobků.

Daniel Samohýl, Ostrava-Poruba

Vážený pane Samohýle,
mohu Vás ubezpečit, že v  městském obvodu Poruba se 
výstavba žádného hypermarketu realizovat nebude. Spo-
lečnost MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. má záměr vystavět 
velkoobchodní středisko v  městském obvodu Pustkovec. 
V tuto chvíli není ze strany městského obvodu Poruba přija-

to žádné usnesení, které by se k výstavbě Makra vztahovalo. 
Souhlasím s  Vámi, že rozsah hypermarketových ploch na 
území Ostravy pomalu přesahuje přiměřenou míru. Ostrava 
patří k městům s největším počtem hypermarketů. Bohužel 
tento trend je typický pro celou republiku, podle aktuálních 
informací se počet hypermarketů v Česku pomalu blíží třem 
stům a v přepočtu na tisíc obyvatel má Česko největší pro-
dejní plochu hypermarketů a diskontů ve střední a východní 
Evropě.
Městský obvod Poruba důsledně dodržuje strategii počet 
obchodních center na svém území nezvyšovat. V současné 
době jsou v Porubě v provozu pouze dva velké markety – 
Kaufl and a Interspar. Obchodní dům Globus se nachází na 
území městského obvodu Plesná, což mnozí občané nevní-
mají. Nyní se v Porubě staví pouze jeden menší diskont, a to 
na soukromém pozemku. 

Ing. Lumír Palyza, starosta městského obvodu Poruba

Přitom nechybělo mnoho a porub-
ský zámek by dnes nestál. Pravé křídlo 
budovy bylo v roce 1989 na základě 
demoličního příkazu srovnáno se zemí 
a dílo zkázy málem dokonal požár, 
který v roce 1990 zničil levé křídlo. 
Ze zámku zbylo jen torzo. „Doslechl 
jsem se, že těžká technika likviduje tuto 
kulturní památku na teritoriu mé mi-
lované Poruby. Rozhodl jsem se ji za-
chránit. Zámek byl v tak žalostném sta-
vu, že jej ani za odhadní cenu 96 000 
korun nikdo nechtěl. A tak jsem ho 
koupil já,“ vzpomíná Statis Prusalis. 
Před dvaceti lety se nový majitel pustil 
s hrstkou spolupracovníků do opravy 

objektu. „Jen málokdo tehdy věřil, že 
porubský zámek zachráníme. Následo-
vala léta tvrdé práce a přísné fi nanční 
disciplíny. Tři roky po zahájení prací 
byly téměř všechny prostory zámku 
schopny přijmout hosty a zákazníky 
a my jsme mohli v roce 1994 přistoupit 
k zahájení druhé fáze obnovy jedné 
z nejstarších budov v Ostravě,“ při-
bližuje Prusalis. Osud zámku a jeho 
znovuzrození zaujal fi lmaře, televizní 
štáby i fotografy. Natáčela se tu část 
silvestrovských pořadů České televize, 
pořad Halabalašou či část fi lmu Kon-
to Separato režiséra Dušana Kleina. 
Dvacet let po zahájení oprav je zámek 

Z ruiny se po letech oprav stal cíl 

svatebčanů i fi lmařů
Před dvaadvaceti lety hrozila porubskému zámku totální likvi-

dace. Z renesančního sídla se kvůli bojům II. světové války a ná-

slednému nezájmu komunistického režimu stala ruina. Zdevasto-

vaný objekt koupil po revoluci podnikatel Statis Prusalis a v roce 

1991 se pustil do rozsáhlé rekonstrukce. Díky dlouholeté práci na 

obnově zchátralé budovy je dnes zámek vyhledávanou atrakcí.

Zámek po dvaceti letech od zahájení 
rekonstrukce. Foto: Jana Končítková

oblíbeným místem pro svatební obřa-
dy, aukce, módní přehlídky, koncerty 
či akce pro děti. „Pravidelně zde také 
pořádáme prohlídky pro seniory z celé 
republiky,“ konstatuje Prusalis. Jak do-
dává, na prohlídku zámku jsou srdečně 
zvány organizované skupiny seniorů. 
Ti si mohou návštěvu kulturní památky 
objednat na tel. čísle 604 193 320. (yak)

Více informací o historii zámku se 
dočtete na str. 14.

Členové vedení městského obvodu Poruba si 28. dubna připomněli u  bludného 
balvanu na Vřesinské ulici 66. výročí osvobození Poruby od fašistických oku-
pantů. O dva dny později se starosta Lumír Palyza a místostarosta Petr Jedlička 
zúčastnili pietního aktu u památníku v Komenského sadech v Moravské Ostravě.

Foto: Prokop Jirsák a Jana Končítková

Pietní akt v Porubě a Moravské Ostravě Dopravní uzávěry 

Hlavní třídy 

Částečná uzávěra od kruhového 
objezdu k ul. Francouzské od pátku 
3. 6. od 17:00 hod. do neděle 5. 6. 
do 03:00 hod.

Částečná uzávěra od kruhového 
objezdu k ul. Francouzské ve čtvrtek 
9. 6. od 9:00 hod. do 18:00 hod.

Celková uzávěra Hlavní třídy od 
pátku 17. 6. od 20:00 hod. do soboty 
18. 6. do 20:00 hod.
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PRIO Životní prostředí a bezpečnost

Do projektu Senior linka, který Měst-
ská policie Ostrava zahájila na začátku 
loňského roku, se doposud zapojilo 
zhruba čtyřicet seniorů z Poruby. 
Policisté však evidují desítky dalších 
zájemců z porubského městského 
obvodu. Poptávka po bezpečnostním 
zařízení je v současné době tak velká, 
že městská policie není schopna všem 
požadavkům vyhovět. „Pořizování 
dalších tlačítek městskou policií závisí 
na získání fi nančních prostředků. Rádi 
bychom tento projekt podpořili a po-
mohli uspokojit co nejvyšší počet ža-
datelů z našeho obvodu, proto z roz-
počtu vyčleníme částku 90 tisíc korun 
na nákup nouzových tlačítek,“ uvedl 
místostarosta Jan Dekický s tím, že 
tato suma postačí na pořízení 12 sad 
nouzového systému pro porubské 
seniory. „Finanční prostředky přepo-
šleme městu Ostrava, které je zřizo-
vatelem městské policie. Ta následně 

zajistí jejich nákup a instalaci v bytech 
našich seniorů,“ doplnil Dekický.

Bezpečnostní zařízení se skládá 
ze spínače namontovaného v bytě 
u vchodových dveří. Tím mohou lidé 
kontaktovat strážníky, pokud se jim 
cizí člověk snaží vniknout do bytu. 
Senioři mají dále k dispozici přenosné 
tlačítko, které nosí na krku nebo na 
ruce jako hodinky, a v případě nevol-
nosti si mohou zavolat pomoc.

Součástí zařízení je SIM karta, za 
kterou uživatelé zaplatí jednorázově 
dvě stě korun, za dobití kreditu uhradí 
dvě stě korun ročně. Instalaci v bytech 
provádějí vyškolení strážníci bezplat-
ně. 

Občany, kterým je zařízení nainsta-
lováno, pravidelně navštěvují místní 
okrskáři, aby ověřili funkčnost zařízení 
a spokojenost klientů. Dohlížejí také na 
včasné dobití SIM karty ve lhůtě poža-
dované operátorem.  (yak)

Radnice zajistí seniorům 

nouzová tlačítka
Městský obvod Poruba podpoří projekt ostravské městské poli-

cie s názvem Senior linka. Ze svých zdrojů zajistí nákup nouzo-

vých tlačítek, které seniorům a zdravotně hendikepovaným li-

dem umožní zavolat si v případě nebezpečí či nevolnosti pomoc. KRIMI

KRIMI

Opilec se svlékal 

před dětmi

Agresivního opilce (52 let), který se 
obnažoval před dětmi, museli zpa-
cifi kovat strážníci městské policie 
v  Porubě. Podnapilý chlípník stál 
se spuštěnými kalhotami nedaleko 
skupiny dětí, na které pokřikoval. Na 
výzvu strážníků, aby se oblékl, nere-
agoval, proto mu hlídka musela s ob-
lékáním pomoci. Dvě z  přítomných 
dětí uvedly, že se je nemrava pokusil 
udeřit, což se mu naštěstí vzhledem 
k  silné opilosti nepodařilo. Případ 
nyní šetří Policie ČR. 

Chtěl dát 

strážníkovi pěstí

Útoku agresivního opilce čelili upro-
střed noci strážníci městské policie 
v Porubě. Mladík (19 let) na tramva-
jové zastávce vulgárně nadával a kři-
kem rušil noční klid. Na výzvy hlídky 
ke zklidnění nereagoval, jeho agresivi-
ta se naopak stále stupňovala. Po jed-
nom ze strážníků se dokonce ohnal 
a se zaťatou pěstí se  pokusil udeřit 
jej do obličeje. Strážníci proto byli 
nuceni použít donucovací prostřed-
ky. Mladý muž byl poté předveden 
na policejní oddělení, kde musela být 
zjištěna jeho totožnost. Nyní mu hrozí 
pokuta do výše 5 000 korun. (yak)

Třinácté setkání pěstounů psů z tře-
bovického útulku se uskuteční v so-
botu 11. června od 9:00 hodin v areálu 
útulku pro nalezené psy v Ostravě-
-Třebovicích. Majitelé a pěstouni psů 
mají jako každoročně možnost bojovat 
se svými mazlíčky o titul Útulkového 
krasavce, Třebovického šikulu, Nej-
krásnějšího juniora a Nejkrásnějšího 
veterána. Návštěvníci svými hlasy sami 
rozhodnou, který ze čtyřnohých účast-
níků získá Cenu diváků. Pro příchozí je 
připraven bohatý program včetně uká-
zek z činnosti městské policie.   (yak)

Setkání pěstounů opuštěných psů 

Pejsci z útulku budou bojovat o Cenu 
diváků. Foto: Archiv MPO

Vážení spoluobčané,
přestože jaro platí za jedno z nejkrásnějších období roku, 

vybírá si svou daň v podobě nepříjemných zdravotních 
komplikací, se kterými se potýkají lidé trpící alergií na pyly. 

V těchto měsících eviduje naše radnice řadu žádostí oby-
vatel o vykácení alergenních dřevin, které rostou v blízkosti 
jejich bydliště a způsobují jim obtíže. 
Příkladem je i velmi emotivní dopis 
matky z Poruby, která bojuje se zdra-
votními potížemi svého syna. Ten podle jejích slov kvůli aler-
gii na březové pyly trpí sennou rýmou, svědivou a hnisající 
vyrážkou a slupováním kůže. Pisatelka navrhuje břízy poká-
cet a nahradit je jehličnany.

S  nárůstem civilizačních chorob, mezi něž patří astma, 
senná rýma a různé druhy alergií, se podobné případy mno-
ží, a my jako správci zeleně jsme postaveni před velké dile-
ma. Zeleň má na jedné straně schopnost zvyšovat vlhkost 
ovzduší, snižovat výkyvy teplot a také omezovat působe-

ní hluku, zachytávat prach a absorbovat znečišťující látky 
z ovzduší. Na druhé straně jsou na území  Poruby stovky 
stromů, jejichž pyl je silným alergenem. Jde zejména o to-
poly, břízy a lípy. Tyto stromy byly vysázeny před desítkami 
let bez přihlédnutí k  jejich možnému zdravotnímu dopadu 

na alergiky. Není možné tyto stromy 
plošně skácet a nahradit je jinými, a to 
právě z  hlediska životního prostředí. 

Zřejmě bychom se setkali s nesouhlasem občanů, ekologic-
kých sdružení i orgánů ochrany přírody. Přesto se snažíme 
v  jednotlivých případech postupovat tak, abychom žádos-
tem silných alergiků vyšli vstříc.

Rád bych všechny občany ubezpečil, že při výsadbě no-
vých dřevin vesměs vybíráme kultivary, které jsou nízkého 
vzrůstu a jsou do městské zástavby vhodné. 

Petr Jedlička,
místostarosta městského obvodu Poruba

Slovo místostarosty

Farmářské trhy

Poprvé v historii obvodu se mohou 
obyvatelé Poruby těšit na farmářské 
trhy. Ty se uskuteční 11. června na 
Hlavní třídě poblíž kruhového ob-
jezdu. Desítky regionálních výrobců 
a pěstitelů nabídnou zákazníkům 
široký sortiment kvalitního zboží 
i ochutnávku svých produktů.
Další termín této akce, která se koná 
za podpory městského obvodu, je 
naplánován na 25. června. (yak)

Krátce
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PRIOSlužby občanům

Máte-li zájem zúčastnit se slavnost-
ního setkání jubilantů a do 30. září 
tohoto roku oslavíte 75, 80, 85, 90 
a více let života, zašlete souhlas se 

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají  trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2011 oslaví 75, 80,  
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pouze 
zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pracovně 
zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru správ-
ních činností a bytového hospodářství, matričního oddělení, 
a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 
udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-

to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve  smyslu ust. § 11 odst. 1 a  2 zákona o  ochraně osobních 
údajů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní 
údaje zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje 
zpracovávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, 
nejsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvr-
zuji, že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním 
údajům, právu na opravu osobních údajů, jakož i  o dalších 
právech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních úda-
jů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Slavnostní setkání jubilantů
Porubská radnice zve tradičně každým rokem seniory, kteří osla-

ví významné životní jubileum, ke společenskému setkání v Kul-

turním centru Poruba na Opavské ulici. Pokud se chcete tohoto 

obřadu zúčastnit, je od letošního roku vzhledem k právní úpravě 

nezbytné nejprve souhlasit se zpracováním Vašich osobních 

údajů. Vyplněný formulář s písemným souhlasem je nutné doru-

čit matričnímu oddělení. 

zpracováním osobních 
údajů, který naleznete 
ve spodní části této 
stránky a na webových 
stránkách městského 
obvodu Poruba (www.
moporuba.cz). Osobně 
si formulář můžete vy-
zvednout na matričním 
oddělení nebo na 
vrátnici ÚMOb Poruba 
na Klimkovické ulici. 
Vyplněný formulář se 
souhlasem ke zpra-
cování osobních údajů 
můžete zaslat na adresu 
Úřadu městského ob-
vodu Poruba, matriční 

oddělení, Klimkovická 55/28, 708 56 
Ostrava-Poruba, nebo jej osobně 
odevzdat v kanceláři č. 309 ve druhém 
patře Úřadu městského obvodu Poruba 

Ke gratulacím nejbližších se připojuje 
také porubská radnice. 
 Ilustrační foto: Archiv

Porubští senioři se každoročně setkávají na řadě spo-
lečenských akcí.  Foto: Archiv    

na Klimkovické ulici, a to v pondělí a ve 
středu od 8:00 do 12:00 a od 13:00 do 
17:00 hodin, v úterý, čtvrtek a pátek 
od 8:00 do 12:00 hodin. Elektronicky 
můžete formulář odeslat pouze se 
zaručeným elektronickým podpisem 
nebo prostřednictvím datové schránky. 

V případě dotazů kontaktujte 
zaměstnankyni matričního oddělení 
Petru Malíkovou, tel. č. 599 480 419, 
e-mail pmalikova@moporuba.cz.

Na základě odevzdaného formuláře 
a souhlasu se zpracováním osobních 
údajů Vám bude doručena pozvánka 
na setkání jubilantů. Bez Vašeho 
souhlasu bohužel právní úprava zaslání 
pozvánky neumožňuje.  (koc)
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Uzávěrka dalšího čísla je 27. června 2011

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA

S
C

-3
01

61
8/

6

Obchodní akademie, 
Ostrava-Poruba, p.o.
Pronájem nebytových prostor v 1.NP 

- 85,52 m2, provozovna, kanceláře, zastávka 
MHD naproti Kaufl andu na ul. Polská 8/1542

Pronájem učeben na ul. Polská 3/1543
Kontakt: 596 964 603, 777 961 839, 

info@oa-poruba.cz

ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, 

knih, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá:   9.00–18.00 hod.
 So:    9.00–12.00 hod.

!!V době prázdnin v SO zavřeno!!
Výkup knih   Po a St: 13.00–18.00 hod.
 Út a Pá:   9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava-Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz

Informace a objednávky:
tel.: 608 771 198, 608 771 098
e-mail: info@approsper.cz
www.approsper.cz

• Rekonstrukce kuchyní, koupelen, 
bytových jader

• Úpravy rozvodů vody, plynu 
a elektroinstalace

• Sádrokartonářské práce, podhle-
dy, příčky

• Zednické a obkladačské práce, 
vč. fasádních

• Výroba kuchyňských linek 
a jiného nábytku, vč. dodání 
elektrospotřebičů

• Pokládka dřevěných i lamináto-
vých podlah, nebo renovace

• Malířské a natěračské práce

Rekonstrukce na klíčRekonstrukce na klíč

SC-310485/1

SC-310483/1

SC-310257/3

SC-301969/2

KOUPÍM BYT
v Ostravě-Porubě

osobní, dr. vlastnictví, bez RK

rychlé jednání – platba hotově

TEL.: 732 801 342
chcikoupitbyt@email.cz

Ostrava-Poruba
Oty Synka 1852/41

www.jihoceska-restaurace.cz

NOVĚ OTEVŘENÁ

uspořádáme PROMOČNÍ HOSTINU, 
SVATBU nebo FIREMNÍ AKCI

NABÍZÍME I NOVINKU 
– velký gril pro vaši GRILL PARTY

Neváhejte a volejte na tel.: 774 159 688 
nebo 596 955 027

Pište na  rezervace@jihoceska-restaurace.cz

Ivana Sachrová
Mobil: 774 997 944

ivana.sachrova@
ceskydomov.cz

Inzerci na těchto stránkách Vám rádi zprostředkují

Jiří Sachr
Mobil: 608 832 606

jiri.sachr@
ceskydomov.cz

Marcela Černíková
Mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@

ceskydomov.cz
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Ve Wüstenrotu vás neoškubeme!  
Garantovaná sazba 4,16 % p. a. pro všechny 

www.wustenrot.cz
800 22 55 55

Leckterá hypotéka se na první pohled dokáže tvářit velmi atraktivně a výhodně. Bohužel až později zjistíte, že jste se nechali pěkně oškubat. 
A pak již není cesty zpět. Sjednejte si proto svou hypotéku u Wüstenrotu s garantovanou úrokovou sazbou 4,16 % p. a. pro všechny, jasnými 
podmínkami, bez skrytých poplatků a nepříjemných překvapení. Přijďte se zeptat, zda naše nabídka pro vás nemůže být dokonce ještě výhodnější!

Garantovaná úroková sazba úvěrů na bydlení s 5letou fixací do 70 % hodnoty nemovitosti.

Hypoteka Prio 188x130.indd   1 18.4.2011   10:12:24

S
C

-3
10

35
6/

2

S
C

-3
01

83
6/

3

SC-310653/2 SC-310582/1

Dne 4. 10. 2010 otevřela fi rma Milota novou prodejnu zdravé 
výživy v Ostravě-Porubě na ulici U Soudu 6200, (viz mapa). 

Široká nabídka čajů, bezlepkových výrobků a produktů zdravé 
výživy. Výrobky malých regionálních výrobců. 

Produkty zdravého životního stylu. Vše formou samoobslužného 
prodeje v prostorné prodejně.

Ke Skalce 2184/23
Ostrava-Poruba

tel. č. 596 910 947

prodej jarní zeleninové 

a květinové sadby

osazování mís 

a truhlíků

vazba smuteční 

a svatební

SC
-3

02
02

8/
25
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

Soutěž v angličtině

Druhý ročník soutěže Aleš Hrdlička 
Challenge připravila pro žáky osmi 
ostravských škol Základní škola na 
ulici A. Hrdličky ve spolupráci s na-
kladatelstvím Oxford University Press 
v  rámci aktivit  Oxford Quality. Sou-
těžní družstva se utkala v řešení řady 
úkolů zaměřených nejen na znalost 
anglického jazyka, ale také na vědo-
mosti z jiných předmětů. První místo 
vybojovali zástupci Wichterlova gym-
názia, druhé místo obsadili žáci Inter-
national School of Languages. Třetí 
příčka patří týmu ze ZŠ A. Hrdličky.                                                              

Výsledky projektu Otevřme  autistům 
cestu k lidem představí zájemcům 
16. června zástupci Základní školy na 
Ukrajinské ulici. Peníze na projekt, je-
hož cílem je integrace žáků s poruchou 
autistického 
spektra, získala 
škola ze struk-
turálních fon-
dů Evropské 
unie v oblasti 
podpory Rovné příležitosti dětí a žáků, 
včetně dětí a žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami. 

Evropské fi nance škola využila k vy-
budování moderní učebny s počítači 
a interaktivní tabulí, k nákupu odbor-
né literatury i uspořádání pracovního 
workshopu pro pedagogy. „Hlavním 
cílem projektu bylo vytvoření ucele-
ného výukového systému s využitím 

moderních informačních technologií, 
což usnadní a zkvalitní integraci žáků 
s poruchou autistického spektra (PAS) 
do běžné školní výuky,“ vysvětluje 
Petr Neshoda, ředitel Základní školy 

na Ukrajinské 
ulici. 

Závěrečné 
hodnocení 
projektu bude 
škola prezen-

tovat 16. června v prostorách ZŠ na 
Ukrajinské ulici. Od 9:00 do 12:00 hodin 
proběhnou ukázky práce ve výukových 
hodinách ve speciálních třídách pro děti 
s PAS, od 16:00 hodin se bude konat 
v aule VŠB-TUO na ulici 17. listopadu 
závěrečné hodnocení celého projektu. 
Více na http://www.zsukrajinska.cz/pro-
jekty-a-sponzori/projekty-z-eu/projekt-
-z-eu/zaverecna-konference.  (koc)

Projekt pomohl autistům

Vítězný tým soutěže Aleš Hrdlička 
Challenge. 
 Foto: Archiv ZŠ A. Hrdličky

Ve dvanácti základních školách, je-
jichž zřizovatelem je městský obvod 
Poruba, byl úspěšně realizován projekt 
Modernizace vybavení ZŠ na území 
městského obvodu Poruba – počítačo-
vé učebny + odborné učebny a kme-
nové třídy. Tento projekt je spolufi -
nancován Evropskou unií – Evropským 
fondem pro regionální rozvoj v rámci 
Regionálního operačního programu 
NUTS II Moravskoslezsko 2007–2013. 
V porubských základních školách, do 
nichž dochází více než pět tisíc dětí, 
tak vzniklo celkem 27 odborných mul-

timediálních učeben, 10 počítačových 
učeben a jedna jazyková laboratoř. Od 
zahájení provozu modernizovaných 
učeben nabízejí základní školy nejmo-
dernější výukové metody s dostateč-
ným materiálním zázemím. Díky to-
muto projektu mají žáci i pedagogové 
k dispozici nové a moderně vybavené 
PC učebny, odborné učebny i kmeno-
vé třídy, které umožňují modernizovat 
základní vzdělávání tak, aby odpovída-
lo současné úrovni technického vývoje 
a moderním výukovým metodám. 

 (jn)

Vybavení škol prošlo modernizací

Křížem krážem 

Na cestu kolem světa se vydala 
Základní škola na ulici I. Sekaniny 
v rámci projektu multikulturního 
vzdělávání Křížem krážem světem. 
Děti v připravených prezentacích 
zpěvem, tancem, pantomimou i ze-
měpisnými reáliemi seznámily spolu-
žáky i pedagogy se zeměmi celého 
světa. 

Nové hřiště

Od půlky června bude dětem z Ma-
teřské školy na Slavíkově ulici sloužit 
nové hřiště. Komunitě rodičů a přátel 
MŠ, zastřešené neziskovou organi-
zací Garrigue, se podařilo získat 159 
tisíc korun na projekt Hřiště pro naše 
děti. Částkou 70 tisíc korun přispěl 
městský obvod Poruba, 39 tisíc ko-
run poskytla Nadace VIA a 50 tisíci 
korunami podpořili projekt rodiče 
a sponzoři. Komunita rodičů a přátel 
školy uspořádala v květnu na zahradě 
školky brigádu a upravila prostor pro 
nové průlezky, houpačky a kolotoč.

Mateřinka v přírodě

Týdenní pobyt na Morávce si v květ-
nu užily děti z  Mateřské školy na 
ulici Čs. exilu. Pro kolektiv 40 dětí, 
integrující také 21 dětí se speciální-
mi vzdělávacími potřebami a 8 dětí 
s poruchou autistického spektra, při-
pravily pedagožky program v příro-
dě.  (koc)

Červenec

MŠ V Zahradách 2148 1.–22. července 

MŠ nám. B. Němcové 664 1.–22. července

MŠ Čtyřlístek, Skautská 1082 1.–29. července

MŠ Sokolovská 1168 1.–31. července

MŠ J. Skupy 1642 7.–31. července

Srpen

MŠ Čs. exilu 670 1.–19. srpna 

MŠ Dětská 920 1.–26. srpna

MŠ Ukrajinská 1530-1531 1.–26. srpna

MŠ L. Podéště 1873 8.–31. srpna

MŠ Slavíkova 6067 1.–24. srpna

Prázdninový provoz mateřských škol
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PRIOSociální péče a zdraví

Sportovní turnaj 

pro sluchově postižené

Basketbalový turnaj dívek pro slu-
chově postižené žáky základních škol 
uspořádala v  květnu Základní škola 
na ulici Spartakovců za fi nanční po-
moci porubského úřadu. Vítězství 
vybojovalo družstvo ze Základní ško-
ly Bohumíra Dvorského v  Hrabůvce 
před týmem ze Základní školy pro 
sluchově postižené na ulici Sparta-
kovců, třetí místo obsadily žákyně 
z Olomouce. Turnaj je přeborem mo-
ravských škol pro sluchově postiže-
nou mládež a zároveň přípravou na 
celostátní sportovní hry, které pro-
běhnou v červnu.  (koc)

Toulky Itálií

Na cestopisné toulky spojené s  vi-
deoprojekcí zve zájemce Kulturní 
centrum Poruba na Opavské ulici. 
Pořad s  názvem Severní Itálie – ob-
last Piemont a správní oblast Valle 
 d´Aosta začíná v 10:00 hodin ve 
středu 22. června. Pamětihodnostmi 
měst Turín, Alba, Asti a dalších pro-
vede návštěvníky Dana Barnetová. 
Pořad je fi nančně podporován statu-
tárním městem Ostrava, pro seniory 
je vstup zdarma.  (koc)

Kraj poskytl dotaci 

na nákup auta

Dotaci ve výši 200 tisíc korun na ná-
kup nového vozu obdrželo od Morav-
skoslezského kraje Centrum sociál-
ních služeb Poruba. Instituce, jejímž 
zřizovatelem je městský obvod, si 
od rozšíření vozového parku slibuje 
zvýšení efektivity služeb a mobility 
svých klientů.  (yak)

Novorozence hlídají 

monitory dechu

Pět monitorů dechu Babysense II 
předali Dětskému lékařství Městské 
nemocnice Ostrava zástupci nadace 
Křižovatka. Monitory sledují dýchání 
dítěte, a pokud dojde k jeho selhání, 
upozorní personál zvukovým a svě-
telným signálem. Monitory získává 
nemocnice od nadace opakovaně, je-
jich funkčnost je omezena na zhruba 
dva roky. Městská nemocnice Ostrava 
disponuje v  současné době monito-
ry dechu pro každé novorozené dítě. 
 (koc)

Bezplatná pomoc

Lidem, kteří se ocitli v nepříznivé so-
ciální situaci a nevědí, jak ji řešit, po-
máhá už sedm let Občanská poradna 
Slezské diakonie. Odborníci nabízí 
bezplatně rady, informace a pomoc 
všem, kteří se ocitli v  tísni. Tel. č.: 
596 611 237, e-mail: obcan.ov@slezs-
kadiakonie.cz. (koc)

Krátce

Dívkám trpícím poruchami příjmu po-
travy nabízí už rok pomoc mezioborová 
pracovní skupina Fakultní nemocnice 
Ostrava. Komplexní péči o pacientky za-
jišťuje tým složený z odborníků v oboru 
psychiatrie, dorostového lékařství a dět-
ské a adolescentní gynekologie.

Skupina, která spolupracuje s dětskou 
psycholožkou, oslovila přes 240 pe-
diatrů a 15 psychiatrů z Moravskoslez-
ského kraje, jimž nabídla pomocnou 
ruku i stručný návod, jak odhalit riziko 
poruch příjmu potravy přímo v ordinaci 
pediatra či psychiatra. 

„Členové týmu společně řeší proble-
matiku poruchy příjmu potravy, kon-
zultují a analyzují jednotlivé případy, 
s nimiž se setkávají ve svých ambulan-
cích. Jde nám především o zefektivnění 
práce ve prospěch našich pacientek,“ 
vysvětluje doktorka Andrea Polová 
z ambulance dětské a dorostové gy-
nekologie, která stála u zrodu celého 
projektu. 

Dívky s poruchami příjmu potravy 
se mohou obrátit na specialisty mezi-

oborové skupiny nejen prostřednictvím 
doporučení svého praktického lékaře či 
gynekologa, ale v akutních případech 
také přímo samy. 

Kontakt: ambulance dorostového 
lékařství tel. č. 597 373 528, dětská psy-
chiatrická ambulance tel. č. 597 373 280, 
ambulance dětské a dorostové gyneko-
logie tel. č. 597 373 246.  (koc)

Komplexní péče pro dívky

s poruchami příjmu potravy

Dívky se s problémy mohou obrátit na 
tým odborníků, který jim zajistí efek-
tivní pomoc.  Ilustrační foto: Archiv

Stavba Domu s pečovatelskou služ-
bou na Průběžné ulici byla zahájena 
v říjnu 2006 terénními úpravami, sta-
vební práce začaly v polovině roku 
2007. Slavnostní otevření areálu se 
uskutečnilo v květnu 2009. Centrum 
seniorského městečka tvoří náměs-
tíčko s vysázenou zelení, kolem něj je 
vybudováno pět samostatných bezba-
riérových trojdomů s celkem 80 byty. 
Areál stmeluje centrální budova, v níž 

Dům s pečovatelskou službou

slaví dva roky provozu
Areál Domu s pečovatelskou službou na Průběžné ulici  zahájil 

před dvěma lety provoz. Poskytuje kvalitní bydlení i široké 

spektrum služeb desítkám seniorů. Zájemci o pronájem bytu 

v architektonicky ojedinělém satelitním městečku mohou podá-

vat žádosti na Odbor správních činností a bytového hospodář-

ství Úřadu městského obvodu Poruba. Formulář je možné získat 

na www.moporuba.cz.

Dům s pečovatelskou službou na Prů-
běžné ulici. Foto: Jana Končítková  

jsou seniorům poskytovány zdravot-
nické, stravovací a další služby. Vý-
stavba Domu s pečovatelskou službou 
byla jednou z největších investičních 
akcí městského obvodu, vyžádala si 
přibližně 230 milionů korun. Na reali-
zaci stavby se obvodu podařilo získat 
44 milionů ze Státního fondu rozvoje 
bydlení. 

Byty v Domě s pečovatelskou služ-
bou jsou pronajímány v souladu se 
Zásadami Rady městského obvodu 
Poruba č. 8/2008 pro pronájmy bytů 
v domech s pečovatelskou službou. 
Před uzavřením nájemní smlouvy je 
třeba, aby žadatel předložil čestné 
prohlášení, že nemá vlastnické nebo 
spoluvlastnické právo k bytovému 
domu, rodinnému domu nebo k bytu 
ani je neužívá právem odpovídajícím 
věcnému břemeni. Není podmín-
kou, aby měl žadatel trvalé bydliště 
v městském obvodu Poruba. Musí ale 
využívat některé z forem pečovatelské 
služby.  (yak)
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU

Centrum volného času, O. Jeremiáše
13. 6.  16:00  Člověče, nezlob se! v příro-

dě 
27. 6. 16:00  Klauniáda – odpoledne 

s Klaunským divadlem 
MIMO

Centrum volného času, Vietnamská
  7. 6. 10:00  Aktivní stáří – přednáška 

M. Hlavsové
21. 6. 10:00  Jak se chránit před úrazy – 

přednáška M. Hlavsové

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
10. 6.  19:00  Divadlo Bolka Polívky: Pro 

dámu na balkoně
13. 6.  19:00  Studio Dva: Herci (hrají 

Z. Bydžovská, B. Klepl)
14. 6.  19:00  První taneční večer s Ond-

řejem Havelkou (v amfi teá-
tru)

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
15. 6.  14:00  Křeslo pro hosta: Miroslav 

Hrdina – Izrael na kole

Knihovna města Ostravy, Opavská
6. 6.  14:00  Den dětí – soutěžní odpo-

ledne
1.–29. 6.   Soutěžní křížovka

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
23. 6.  16:00  Chvilka s knihou – čtení pro 

dospělé
1.–29. 6.    Hurá, prázdniny! – vědo-

mostní kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
13. 6.  14:00  Tričko na prázdniny 

– výtvarná dílna
22. 6.  10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů na rodičovské dovolené 
a jejich dětí

2.–28. 6.    Tajuplná místa u nás – kviz 
s křížovkou pro děti

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  2. 6. 15:00 Bambuláci – tvůrčí dílna
  2. 6.  18:00  Žena a její zdraví – přednáš-

ka L. Krejčí
  3. 6.  17:00  Spontánní tanec – pohybo-

vá improvizace s L. Krejčí 
  4. 6.   9:00  Seminář textilní techniky 

(uzávěrka přihlášek 1. 6.)
  9. 6.  15:00  Usměvavé opičky 

– tvůrčí dílna
10. 6.  17:00  Spontánní tanec – pohybo-

vá improvizace s L. Krejčí 

11. 6.    8:45  Výlet za koníčky – výlet pro 
děti od 7 do 15 let do Dět-
ského ranče v Hlučíně

22. 6.  10:00  Severní Itálie – oblast Pie-
mont a správní oblast Valle 
d’ Aosta – cestopisná před-
náška D. Barnetové

23. 6.  15:00  Hurá, do cirkusu! – tvůrčí 
dílna

24. 6.  17:00  Spontánní tanec – pohybo-
vá improvizace s L. Krejčí 

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 25. 6.   Martina Černá: obrazy ma-

lované na hedvábí
26. 6.–23. 7.  Luděk Šmíd: malby

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 31. 8.    Václav Šípoš: portréty a ka-

rikatury 

Galerie na konci města, KMO, 
L. Podéště 
do 29. 7.  Daniel Nováček: fotografi e

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 17. 6.    Jaroslav Kubík: Po deseti 

letech – výstava fotografi í
20. 6.–19. 8.     Výstava prací studentů Fa-

kulty umění Ostravské uni-
verzity

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
do 12. 6.    Eva Vontorová, Irena Eger-

tová: Prchavé okamžiky – 
obrazy na hedvábí 

16. 6.–29. 8.   Fantazie dětí – výtvarné 
práce dětí z dětského do-
mova v Ostravě-Kunčicích

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 28. 6.    Vlasta Krautová: Zapomenu-

té kroky – židovské hřbitovy 
1975–2010 ve fotografi i

Nová síň GVUO, Mongolská 
do 11. 6.    Předměstí – tvorba pol-

ských a českých umělců
17. 6.–17. 7.    Diplomky Fakulty umění 

– práce studentů Fakulty 
umění Ostravské univerzity

Středisko přírodovědců, Čkalovova
1.–3. 6.   Výstava kaktusů a sukulentů

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Amatérská divadla 

bavila diváky 

Divadelní sál Domu kultury Poklad hos-
til začátkem května festival ochotnic-
kých divadel Porubský zlaťák, který pří-
znivcům divadla nabídl zajímavá před-
stavení a ojedinělé kulturní zážitky. Vý-
kony jednotlivých souborů mohli diváci 
ohodnotit. Nejvíce u nich zabodovala 
hra I bez práce jsou koláče ostravské 
skupiny Rytíři Svatého Grálu. 

Komedií Světáci se na divadelní pře-
hlídce představila Divadelní společ-
nost Kozlovice. Foto: David Hibler

Letní přírodovědná škola

Pro studenty 2.–3. ročníků středních 
škol připravilo Středisko přírodovědců 
ve spolupráci s Přírodovědeckou fakul-
tou Ostravské univerzity letní školu „Jak 
se učí přírodní vědy“. Účastníci se aktiv-
ně zapojí do připraveného odborného 
programu. Letní přírodovědná škola se 
koná ve dnech 22.–26. 8. a zájemci se 
mohou přihlásit do 15. června. Informa-
ce na tel. č. 599 527 321. (jokr, yak)

Ruské kuželky v centru

Turnaj v ruských kuželkách se uskuteční 
v pondělí 6. června na zahradě Centra 
volného času na Vietnamské ulici. Sou-
těž začíná v 16:00 hodin, uzávěrka při-
hlášek je čtvrt hodiny před zahájením. 

Pozvánka na tábory 

Kulturní centrum Poruba pořádá ve 
dnech 11.–15. července a 15.–19. srpna 
příměstský tábor nazvaný V  přírodě 
v  pohodě. Děti se např. vydají na ry-
bářskou chatu do Svinova, prozkoumají 
Lašskou naučnou stezku ve Štramberku 
nebo se seznámí s faunou a fl órou Lan-
deku. Tábor je určen dětem ve věku od 
7 do 15 let a základnu bude mít v Centru 
volného času na ulici O. Jeremiáše. Uzá-
věrka přihlášek je 24. června. Informace 
na tel. č. 596 940 851 (858).
Příměstský tábor pořádá také TJ So-
kol Poruba, a to v  pracovních dnech 
od 11. do 29. července. Je určen dětem 
od 6 do 14 let. Přihlášky získají zájem-
ci v sokolovně, více informací na tel. č. 
596 924 639.

Třebovický skokan

První ročník závodů agility, kdy pes 
překonává na povel psovoda různé 
překážky, se uskuteční na cvičišti ky-
nologického klubu v Ostravě-Třebovi-
cích. Soutěžit budou psi různých ple-
men i věku. V sobotu 18. června začíná 
akce v 8:30 hodin, v neděli 19. června 
v 8:00 hodin.  (yak)

Aktivní stáří

Jak aktivně stárnout pohovoří ve 
společenském sále  Centra volného 
času na Vietnamské ulici odbornice 
Marie Hlavsová. Součástí přednášky 
o správné životosprávě či o předchá-
zení úrazů budou rovněž pohybová 
cvičení. Akce se uskuteční 7. června 
v 10:00 hodin.  (jokr)
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PRIOVolný čas a sport

Fotoreportáž

28. duben
Obyvatelka Poruby Adolfi na Tačová 
byla oceněna titulem Sportovní le-
genda Ostravy. Bývalá gymnastka se 
pyšní několika cennými kovy z olym-
piád i mistrovství světa.

30. duben
Čtvrtý ročník maratonu Škoda bike, 
který se uskutečnil pod záštitou sta-
rosty Lumíra Palyzy, prověřil kondič-
ku amatérských cyklistů.

4. květen
Vernisáž výstavy fotografi ckých por-
trétů Jaroslava Kubíka v  Galerii na 
schodech porubské radnice byla 
současně přehlídkou dobových kos-
týmů.

8. květen
Den s vojenskou historickou techni-
kou přilákal na Hlavní třídu stovky 
návštěvníků. 

Porubský bulvár ožije 

karnevalem i sportem
Nabitý program čeká v červnu na návštěvníky Hlavní třídy. Ta 

bude hostit řadu sportovních a kulturních akcí. První z nich má 

název Karneval v ulicích Rádia Čas, který se uskuteční v sobotu 

4. června. O pět dnů později se do Poruby sjedou špičkoví atleti, 

kteří se 9. června představí na Porubském sportovním dni. Spor-

tu bude patřit i pátek a sobota 17. a 18. června, kdy se na Hlavní 

třídě uskuteční závody v in-line bruslení Chance LifeInLine Tour.

Karneval v ulicích, který červnový 
program na Hlavní třídě zahájí, se 
v městském obvodu koná podruhé. 
První ročník se uskutečnil přesně před 
rokem a přilákal stovky návštěvníků. 
I letos se lidé mohou těšit na průvod 
masek, hudební produkci, soutěže 
a dětské atrakce. Program začne krátce 
po poledni. V rámci takzvané šťastné 
půlhodinky mezi 13:00 a 13:30 budou 
kolotoče pro děti v maskách přístupné 
zdarma. Průvod masek odstartuje ve 
14:00 hodin. Hlavní hvězdou odpole-
dne bude zpěvačka Heidi Janků, která 
se ujme i losování výherce zájezdu do 
zahraničí.

Další akcí na Hlavní třídě bude Po-
rubský sportovní den, který pořádá 
9. června u kruhového objezdu Atle-

Fota: Archiv MMO, Michal Kačmařík, 
Prokop Jirsák a Jana Končítková

Nad obvodem budou létat horkovzdušné balony

tika Poruba spolu 
se Základní školou, 
Porubská 832, a po-
rubskou radnicí. 
Sportovci změří své 
síly ve čtvrtmarato-
nu a in-line bruslení, 
na návštěvníky čeká 
exhibice ve skoku 
o tyči a zájemci si 
budou moci vyzkou-
šet duatlon. Nabíd-
ku sportovních akcí 
doplní atrakce pro 
veřejnost. Porubský 
sportovní den za-
číná v 10:00 hodin, 
ukončení je naplá-
nováno na 18:00 
hodin.

Ve dnech 17. a 18. 
června bude Hlavní 
třída patřit přízniv-
cům in-line bruslení 
bez rozdílu věku 
a výkonnostních 
kvalit. Závody Chan-
ce LifeInLine Tour 
2011 doplní nabídka 
volného bruslení pro 
veřejnost, tři různě 
dlouhé tratě pro 
děti v pěti věkových 
kategoriích, Fitness 
Desítka, tříčlenné 

štafety a Půlmaraton, který je součástí 
Českého poháru. 

Ve stejných dnech, v nichž se usku-
teční Chance LifeInLine Tour, čeká na 
Porubany ještě jedna atraktivní akce 
nazvaná Balóny nad Ostravou. Umožní 
návštěvníkům zhlédnout hromadný 
start patnácti horkovzdušných balonů 
i celou přípravu, která vzletu předchází. 
Zpestřením bude seskok čtyř parašu-
tistů z balonu a následný doskok zpět 
na stejné místo. Akce se uskuteční 
v pátek 17. června a v sobotu 18. června 
na V. obvodu, na travnaté ploše pod 
Hlavní třídou. Pro příchozí je připraven 
doprovodný program v podobě vy-
stoupení klaunů, divadla, ukázek letec-
kých modelů či atrakcí pro děti.

 (yak, jokr)
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PRIO Historie

• 28. V. 1936 oslaveny poprvé naro-
zeniny našeho druhého presidenta, 
zvaného „Budovatele“  – dr. Eduar-
da Beneše slavnostním průvodem 
a proslovem p. starosty zdejší obce 
p. Ludvíkem Dědochem. Průvod 
byl půvabný a zdařilý, sestávající ze 
školní mládeže, obecního předsta-
venstva, korporací a občanů. Tento 
zdařilý průvod je rovněž důkaz věr-
nosti a oddanosti a lásky k  našemu 
druhému presidentovi, jehož dopo-
ručil a přál si pres. Osvoboditel – T. G. 
Masaryk. 

• Oslava 18. výročí naší samostat-
nosti provedena v  Lidovém domě 
s fi lmem. Řečník starosta obce Lud-
vík Dědoch. Za zmínku stojí, že na 
oslavu našeho národního svátku dne 
28. října 1936 zavítal do našeho státu 
rumunský král Carol II. s princem Mi-
chalem, jakožto oplata naší hlavě stá-
tu dr. Ed. Benešovi za červen. Pobyl 
v naší republice několik dní, v níž byl 
všude srdečně a nadšeně vítán po 
celé cestě naší vlasti. Měl příležitost 
se přesvědčiti o všemožné vyspělosti 
našeho národa a hlavně armády. Vy-
jádřil se mimo jiné o nás takto: „Váš 
národ s  takovými mravními a kul-
turními hodnotami nikdy nezanikne. 
Je mou ctí, že mohu o Vás souditi. 
Máme v mnoha věcech co doháněti. 
Stav vaší armády je vzorný.“

• Dle vládního nařízení byla pro obra-
nu civilního obyvatelstva proti nepřá-
telským leteckým útokům zřízena ve 
zdejší obci služba zvaná „Civilní pro-
tiletecká ochrana – CPO“. Odpověd-
nost má starosta obce… Organisace 
jmenovitě provedena dle služeb a vy-
pracován plán dle směrnic vydaných 
velitelem CPO. Byly vykonány v obci 
2 poplachová cvičení CPO, které se 
jako zkouška opravdu vydařily, což je 
důkaz vážného pojetí občanstva zá-
kona o obraně státu.  (jokr)

Pramen: Pamětní kniha obce Poruby

Z porubských kronik 

Porubský zámek v 50. letech 20. století a letos v květnu. Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

První písemná zmínka o panském 
sídle v Porubě pochází z roku 1553, kdy 
se majitelem porubské tvrze, vsi a dvo-
ra stal Ondřej Bzenec. Díky dědictví i 
vlivnému postavení se řadil k nejbo-
hatším osobnostem na Opavsku. Tento 
hejtman vystavěl v roce 1573 na místě 
tvrze renesanční zámek.

K významným majitelům porubské-
ho zámku patřil Jindřich Vilém Wilc-
zek. Byl to zkušený válečník, který se 
vyznamenal např. roku 1687 v bitvě 
u Moháče. Roku 1714 byl povýšen do 
stavu říšských hrabat. V roce 1717 byl 
jmenován velícím generálem ve Slezsku 
a roku 1729 koupil Porubu od Václava 
hraběte Oppersdorfa.

V 18. století náležel k porubskému 
zámku statek, dva mlýny, krčma a lesy. 
V blízkosti zámku stála dřevěná hos-
podářská budova, ve které bydlel dů-
chodní (úředník velkostatku) a čeledíni. 
Stará dřevěná budova byla v roce 1748 
zbourána a místo ní byla postavena 
nová, zděná. „V přízemí zařízena kance-
lář úřední a byt pro důchodního, kdežto 
nahoře byla sýpka na obilí. V říjnu L. P. 

1748 byla stavba ukončena. 4. listopadu 
téhož roku slavili úředníci v nové budo-
vě krmáš.“  

Wilczkovi vlastnili zámek až do roku 
1945. Když se k Porubě blížila fronta, 
odjel Ferdinand hrabě Wilczek za svou 
dcerou do Lichtenštejnska a už se ne-
vrátil. Během osvobozovacích bojů byl 
zámek těžce poškozen ruským dělo-
střelectvem, „jež z blízkosti za rybní-
kem pálilo granáty a kartáči do zámec-
kých oken, aby vyhnalo odtud hrstku 
Němců. Veškeré okenní rámy, fasáda 
i střechy a komíny byly zničeny a vni-
třek zpustošen, takže nebyl obyvatel-
ný.“ Tři roky po válce získala zámek ve 
zchátralém stavu obec. Přízemí zámku 
tehdy přechodně obývalo devět rodin.
Kronikář k tomu poznamenal: „Byty 
jsou nouzové, vlhké, zdravotně závad-
né, ale přispěly k zmírnění poválečné 
bytové nouze v Porubě.“ Také veškeré 
hospodářské budovy byly přiděleny 
ministerstvem zemědělství obecní 
samosprávě. „Chlévy a sýpka i siláž 
byly pronajaty státnímu chovu vepřů 
za roční nájemné 20 000 Kčs…“ 

Od poloviny 50. let 20. století slouži-
ly prostory zámku lidové škole umění. 
V 70. letech jej získalo stavební druž-
stvo, avšak později ztratilo o zámek 
zájem. Jeho ruiny v roce 1990 koupil 
soukromník Statis Prusalis a objekt 
zrenovoval. (jokr)

Prameny: 
Josef Bystřičan: Dějiny farnosti porubské
František Benš: Kronika obce Poruby

K porubskému zámku patřil

statek, dva mlýny i krčma
Na místě dnešního porubského zámku stála v 16. století tvrz, 

kterou spolu se vsí a dvorem získal Ondřej Bzenec z Markvarto-

vic. Ten z původní tvrze vybudoval zámek, který v dalších sto-

letích sloužil jako sídlo šlechtických rodů Skrbenských, Oppers-

dorfů a především Wilczků. Ti žili na zámku až do roku 1945. 

V roce 1990 zámek od obce koupil soukromý podnikatel.

Porubský zámek za první republiky.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Fotografi cká soutěž 

Lidové zvyky v měsíci červnu

Letnice
Letnice (Svatodušní svátky) patří mezi pohyblivé svátky. 
Jejich termín je závislý na datu Velikonoc. Interval mezi 
nimi je 50 dnů, proto mohou připadnout na dny mezi 
10. květnem a 13. červnem. V letošním roce se slaví v ne-
děli 12. června. 
Svatodušní svátky neboli svátek Seslání Ducha svaté-
ho oslavují události z  doby po Kristově smrti a po jeho 
zmrtvýchvstání. V předvečer svátků se celé stavení uklí-
zelo, zdobilo zelenými větvičkami a květinami. Lidé věřili, 
že výzdobu připravují pro Ducha svatého, který k nim na 
druhý den přilétne jako holubice. 
K  obyčejům tohoto období patřily např. jízdy králů, ob-
cházení polí a hranic obcí, kdy se zaháněly zlé síly, nebo 
čištění studánek či uctívání pramenů, které mělo zajistit 
co nejlepší počasí pro úrodu.

Svatojánská noc
Svátku narození Jana Křtitele (24. 6.) předchází svatoján-
ská noc, která je plná zázraků. V tuto noc se chodilo na 
sběr bylinek, kterým se říkalo svatojánské koření. Přidá-
valy se do směsí, které sloužily jako lék proti nemocem, 
nebo se z nich vyráběly kouzelné nápoje. 
V  některých krajích připravovali v  předvečer svátku po-
stýlku pro sv. Jana. Šlo o polštářek naplněný mateřídouš-
kou, který se položil pod stůl a na něj obrázek Jana Křti-
tele. Rodiče pak dětem vyprávěli, že si sem v noci přišel 
unavený světec odpočinout a za odměnu jim nechal malé 
dárky a sladkosti. 
V předvečer narození sv. Jana se poblíž vesnic zapalova-
ly obřadní ohně, které kromě svátku připomínaly obdo-
bí letního slunovratu. Lidé věřili, že slunce ztrácí na chvíli 
svou moc nad magickými silami země, které se dostanou 
na povrch a mohou vdechnout kouzelnou moc rostlinám 
nebo otvírat poklady. Ten, kdo našel kvetoucí kapradí, 
mohl porozumět řeči zvířat a stromů nebo mohl věštit bu-
doucnost. (jokr)
Pramen:  Alena Vondrušková: České zvyky a obyčeje

Slezské zástěrky

Ingredience: 1 l mléka, 200 g hrubé mouky, 2 vejce, lžíce 
másla, 60 g cukru, čerstvé ovoce nebo kompot ze švestek, 
meruněk či jablek, sůl.
Postup: Na vál prosejeme 
mouku, přidáme vejce, osolí-
me a vypracujeme tuhé těsto, 
které nastrouháme přes hrubé 
struhadlo. Strouhání necháme 
asi 20 minut proschnout a po-
tom vkládáme do vařícího při-
soleného mléka a za stálého míchání vaříme asi 10 minut. 
Nakonec přidáme čerstvé máslo. Uvařený pokrm porcuje-
me do misek a necháme vychladnout. Po vychladnutí vy-
klopíme obsah misek na talíř, ozdobíme čerstvým ovocem 
nebo kompotem a pocukrujeme.   (jokr)

Pramen:  M. Prokešová, M. Stehlíková: Babiččina kuchařka

Recepty našich předků

Vyluštěním doplňovačky v  květnovém čísle zpravodaje 
PRIO jste mohli získat název sochy umístěné před aulou 
VŠB–TU Ostrava. Autor Jaromír 
Gargulák ji pojmenoval Myslitel (říká 
se jí také Myslitel na zeměkouli). 
Z došlých správných odpovědí jsme 
vylosovali odpověď Vlasty Kaštov-
ské, která obdrží herní sadu na pé-
tanque. Alena Bartečková, Václav 
Juchelka a Soňa Kubíčková získávají 
prezentační předměty Poruby. (jokr)

Vyhodnocení květnové doplňovačky

Foto: Prokop Jirsák

Osmisměrka

Vyjdeme-li na porubský kopec Zahumenice, uvidíme z  něj 
směrem na východ lesík. Vážou se k němu dvě pověsti za-
znamenané v porubské kronice: „Povjeda se, že za švedske 
vojny tam chlopi schovali svoje ženy a děti z dědiny. Vojaci na 
ně přišli a všecky je pobili. Od teho křiku oběti, kery se každe 
noci opakoval, jak jich bili, nazvali občani lesik (viz tajenka)…
Tež se povjeda, že za panske roboty tam drabi bili ludi, keři 
nechtěli robotovať na panskym.“

Vyškrtejte: dědina, hrabství, katastr, kraj, lokalita, město, 
městys, obec, oblast, osada, působnost, samospráva, úřad, 
území, vesnice, vévodství, vyhláška, zastupitel. (jokr)

Z Í V T S D O V É V

H A C E B O S A D A

R T S A L B O Ě V K

A I S T B K D Á E Š

B L Y O U I R S T Á

S A T Ů N P V A K L

T K S A S B I O J H

V O Ě O Ř I O T K Y

Í L M E C I N S E V

K A T A S T R Ě Ů L

S D A Ř Ú Z E M Í P

Tajenka: Bestův křik

Na snímku je zachycena část Poruby v 70. letech 20. století. 
Popište co nejpřesněji místo, které je na fotografi i, a odpověď 
pošlete na adresu Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, nebo e-mailem 
na adresu redakce@moporuba.cz do 24. 6. 2011. Ze správ-
ných odpovědí vylosujeme výherce, který získá soupravu na 
pláž. Další tři vylosovaní obdrží prezentační předměty Poru-
by.   (jokr)

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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